
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 124
DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 10
del 16-03-2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE INERENTI LO STATO
AVANZAMENTO LAVORI FINALE DI RIPARAZIONE DEI DANNI DEL SISMA
DEL 06.04.2009 U.M.I. N. 1 AGGREGATO N. 24. PROT. NORM.
AQ-CPT-E-02364. CONSORZIO "CAPITIGNANO 24". PRESIDENTE DEL
CONSORZIO: SIG. MAZZAFERRI MAURILIO (C.F. MZZMRL44P13B658F).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli-

edifici del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato-

ed integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni
interessati dagli eventi simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti
e Pescara – Dipartimento Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per-

il suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’-

“approvazione definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e
priorità”;

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri inerenti la
riparazione e ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal
sisma del 06/04/2009;

VISTO il Decreto n. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi
sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere;

VISTO l’atto costitutivo – statuto di consorzio obbligatorio del consorzio denominato
“Capitignano 24”, sottoscritto in data 13/06/2014;

CONSIDERATO che al predetto Consorzio “Capitignano 24” è stato attribuito il codice
fiscale n. 93081080660;

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica è: AQ-CPT-E-02364;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


VISTO che il codice CUP assegnato alla pratica è: G95C14000840001;

VISTO il verbale di assemblea del consorzio “Capitignano 24”, protocollo 1523 del
13/06/2014, in cui i consorziati nominano all’unanimità il sig. Mazzaferri Maurilio, nato a
Capitignano (AQ), il 13/09/1944, C.F. MZZMRL44P13B658F, residente a L’Aquila, in via
Fonte di Preturo n. 1, quale legale rappresentante/presidente del consorzio “Capitignano 24”;

VISTA la richiesta del presidente del consorzio “Capitignano 24” sig. Mazzaferri Maurilio,
acquisita al protocollo di questo Ente al n. 1936 del 25/07/2014, per l’avvio del procedimento
volto all’individuazione dell’Unità Minime di Intervento (UMI) all’interno dell’aggregato 24;

CONSIDERATO il provvedimento del Sindaco Maurizio Pelosi, prot. n. 2010 del
04/08/2014, in cui si comunica che si ritiene ammissibile la suddivisione dell’Aggregato 24
nell’U.M.I. riportate nella relazione allegata a firma del Coordinatore dei tecnici
dell’Aggregato 24;

VISTA la richiesta di contributo effettuata dal sig. Mazzaferri Maurilio in qualità di
presidente del consorzio “Capitignano 24” e la relativa documentazione allegata per i lavori
di ristrutturazione dell’U.M.I. N. 1 dell’Aggregato n. 24, sita in Capitignano (AQ), Via di
Sopra n. 58, classificata “E”, riportata in catasto del Comune di Capitignano al foglio 15,
particella 251, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2364 del 10/09/2014 e trasmessa
all’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area Omogenea 2 con prot. 2393 del
12/09/2014;

VISTO l’atto conclusivo dell’istruttoria della pratica MIC per la riparazione con
miglioramento sismico dell’aggregato 24, U.M.I. n. 1 disposto dall’Ufficio Territoriale per la
Ricostruzione – Area Omogenea 2, acquisito al prot. n. 2607 del 03/10/2014, in cui si
comunica che l’istruttoria amministrativa, tecnica ed economica della documentazione
prodotta ha avuto esito positivo con modifiche e che l’importo ammissibile a contributo è di €
353.995,28;

VISTA la concessione di contributo definitivo mediante Determinazione N. 50 del
03/12/2014 dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano, per un importo di € 353.995,28
per la riparazione con miglioramento sismico dell’U.M.I. N. 1 dell’Aggregato N. 24;

VISTA la comunicazione di inizio lavori in data 14/01/2015, acquisita al prot. n. 92 del
14/01/2015, e la comunicazione di fine lavori in data 28/06/2016, acquisita al prot. n. 1779
del 01/07/2016;

VISTA la comunicazione, acquisita al prot. 162 del 20/01/2015, del presidente del Consorzio
sig. Mazzaferri Maurilio, con la quale comunica gli estremi identificativi del conto corrente
bancario dedicato IBAN: IT84Q0538740620000002266131, intestato al Consorzio
obbligatorio Capitignano 24, aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, filiale di
Montereale (AQ);

CONSIDERATA la Determinazione N. 15 del 06/08/2015, la Determinazione N. 6 del
29/07/2016 e la Determinazione N. 5 del 10/07/2017 di liquidazione dei relativi stato
avanzamento lavori;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.10 del
16-03-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



VISTA la documentazione inerente lo stato avanzamento lavori finale di riparazione
dell’U.M.I. 1 dell’Aggregato 24, acquisita da questo Ente al prot. n. 2734 del 09/09/2016 e
trasmessa all’U.T.R. 2 con prot. n. 2930 del 14/09/2016;

VISTO il nulla osta per la liquidazione della somma di € 9.915,09 inerente le prestazioni
tecniche relative allo stato finale dell’Agg. 24 U.M.I. 1, rilasciato dall’Ufficio Territoriale per
la Ricostruzione N. 2 con prot. 153 dell’08/02/2018, acquisito al prot. 677 del 16/02/2018;

VISTE le seguenti fatture trasmesse dal presidente del consorzio sig. Mazzaferri Maurilio ed
acquisite al prot. 606 del 12/02/2018:
Parcella n. 29 del 26/09/2017 del Dott. Massimiliano Capitani, P.IVA N. 02180860542,-

per un importo totale di € 576,88;
Fattura N. 13 del 02/06/2017 dell’ing. Alessio Polo, P.IVA N. 01867030668, per un-

importo totale di € 829,92;
Fattura N. 14 del 16/01/2018 della società tra professionisti INGEGNO SNC, P. IVA N.-

02867680544, per un totale di € 2.964,63;

RISCONTRATA la regolarità contributiva dei seguenti tecnici e delle seguenti società:
Dott. Massimiliano Capitani, P.IVA N. 02180860542, mediante attestazione di-

regolarità contributiva emessa da E.P.A.P., acquisita al prot. n. 861 del 02/03/2018;
ing. Alessio Polo, P.IVA N. 01867030668, mediante certificato di regolarità-

contributiva emesso da Inarcassa, acquisito al prot. n. 651 del 14/02/2018, e Durc
Online numero protocollo INPS_9647874;
STP INGEGNO SNC, P. IVA N. 02867680544, mediante certificazione di regolarità-

contributiva emessa da Inarcassa ed acquisita al prot. 985 del 12/03/2018;

CONSIDERATA la nota prot. 1129 del 15/03/2018 con la quale si applica ai sensi dell’Art.
11, comma 5, del Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125,
per il ritardo di 30 giorni e 1 mese dalla conclusione dei lavori della consegna della
documentazione inerente lo stato finale, la riduzione del 20% del compenso di € 1.899,15
spettante al presidente del consorzio “Capitignano 24” sig. Mazzaferri Maurilio, per un
importo di € 379,83;

VISTA la Notula N. 1 del 16/01/2018 del presidente del consorzio sig. Mazzaferri Maurilio,
C.F. MZZMRL44P13B658F, per un importo totale di € 1.519,32, acquisita al prot. 1156 del
16/03/2018;

VISTA la richiesta di integrazioni prot. n. 841 del 01/03/2018 per la liquidazione del
compenso dell’Ing. Mauro Antonello Tursini;

RISCONTRATO che, ad oggi, non risultano acquisite le integrazioni richieste con la
suddetta nota prot. 841 del 01/03/2018 relativamente al compenso dell’Ing. Mauro Antonello
Tursini;

CONSIDERATO l’impegno di spesa per la pratica in questione, pari a € 353.995,28, assunto
con la Determinazione n. 50 del 03/12/2014 dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano;

VISTA la L. 241/1990;

DETERMINA

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.10 del
16-03-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Per quanto riportato in narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente atto,

di erogare l’importo complessivo di € 5.890,75, in favore del Consorzio “Capitignano 24”,1.
codice fiscale n. 93081080660, rappresentato dal presidente del consorzio sig. Mazzaferri
Maurilio, C.F. MZZMRL44P13B658F, per la liquidazione delle prestazioni tecniche
inerenti lo stato avanzamento finale dei lavori di riparazione con miglioramento sismico
dell’U.M.I. N. 1 dell’Aggregato n. 24, sita in Capitignano (AQ), Via di Sopra n. 58,
classificata “E”, riportata in catasto del Comune di Capitignano al foglio 15, particella
251, per effettuare il pagamento delle seguenti fatture:

Parcella n. 29 del 26/09/2017 del Dott. Massimiliano Capitani, P.IVA N. 02180860542,-

per un importo totale di € 576,88;
Fattura N. 13 del 02/06/2017 dell’ing. Alessio Polo, P.IVA N. 01867030668, per un-

importo totale di € 829,92;
Fattura N. 14 del 16/01/2018 della società tra professionisti INGEGNO s.n.c., P. IVA N.-

02867680544, per un totale di € 2.964,63;
Notula N. 1 del 16/01/2018 del presidente del consorzio sig. Mazzaferri Maurilio, C.F.-

MZZMRL44P13B658F, per un importo totale di € 1.519,32.

di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 5.890,75 in2.
favore del Consorzio “Capitignano 24”, codice fiscale n. 93081080660, rappresentato dal
presidente del consorzio sig. Mazzaferri Maurilio, C.F. MZZMRL44P13B658F, per la
liquidazione delle prestazioni tecniche inerenti lo stato avanzamento finale dei lavori di
riparazione con miglioramento sismico dell’U.M.I. N. 1 dell’Aggregato n. 24, mediante
bonifico su c/c bancario dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., intestato al Consorzio
obbligatorio “Capitignano 24”, aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna,
filiale di Montereale (AQ), IBAN IT84Q0538740620000002266131, con imputazione sul
Bilancio 2018 – Gest. RR.PP. 2013 e 2014, COD. DLGS 118: 2.04.22.01.001 (Capitolo
3250/7).

di dare atto che, considerata l’erogazione del contributo concesso mediante3.
Determinazione N. 15 del 06/08/2015, Determinazione N. 6 del 29/07/2016 e
Determinazione N. 5 del 10/07/2017, al netto della presente erogazione, dell’impegno di
spesa assunto per la pratica in questione con la Determinazione n. 50 del 03/12/2014, ad
oggi, risulta un importo residuo di € 13.617,17.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma –
Protezione Civile

F.to  MAURIZIO PELOSI

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.10 del
16-03-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Capitignano, 19-03-2018 IL RESP. UFF. SISMA.
 MAURIZIO PELOSI

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.10 del
16-03-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


